définition dit *ce qu'est* la chose, elle répond à la question *quid est*. L'essence des être matériels, composés de matière et de forme, n'est donc pas identique à leur forme car elle inclut la matière: l'essence de Socrate n'est pas son âme, c'est ce qui correspond au concept d'homme, et qu'exprime sa définition, l'humanité. Et l'humanité inclut bien la matière, même si elle n'inclut pas *cette* matière, la matière déterminée par la quantité (on dit qu'elle inclut la matière universelle). Thomas utilise de manière plus univoque *substantia* pour la substance individuelle (*cet* homme) et *essentia* pour l'universel correspondant (homme). Bien que l'*ousia* d'Aristote hésite, dans les textes de la *Métaphysique*, entre les sens de substance individuelle composée, d'universel et de forme, Thomas retrouve ainsi la distinction faite sur une base logique dans les *Catégories* entre substance première et substance seconde: elles ont en commun de n'être dans aucun sujet, ce qui les distingue des accidents, mais la seconde, à l'inverse de la première, peut être dite d'un sujet.

### *Être et essence*

L'essence n'inclut ni la singularité de ce qui est (l'essence *homme* est commune à Socrate et à Platon), ni son existence (on peut définir l'essence de ce qui n'est pas, comme le phénix). Il faut rendre compte de l'une et de l'autre par deux principes qui *s'ajoutent* à l'essence pour *constituer* l'étant. D'une part le principe d'individuation, que nous venons de mentionner pour l'individuation de la forme, et qui est aussi principe d'individuation de l'essence. D'autre part, l'être, l'*esse*, considéré comme l'acte qui réalise l'essence, de sorte que celle-ci est alors considérée comme la puissance réceptrice de cet acte. Comme, à la différence des précédents, ce couple de concepts n'est pas proprement aristotélicien, malgré ce qu'en croit Thomas lui-même, et qu'il est davantage expliqué sans pour autant être établi dans la *CG* (I, 21-22 et II, 52-54), nous pouvons nous contenter de l'exposer sans plus de justification. A la composition accidentelle de la substance et de l'accident, et à la composition essentielle de la matière et de la forme, il faut donc ajouter la composition (existentielle, créaturelle) de l'essence et de l'être, forme ultime du rapport de l'acte et de la puissance. En effet, l'accident est une détermination, une forme (accidentelle), de la substance, une perfection ou un acte de celle-ci; et ce, même si c'est la substance qui donne l'être à l'accident: l'accident la fait être *telle*. La forme substantielle est la détermination et l'acte de la matière: ce par quoi (*id quo est*) la substance est *ce qu'elle est* (*id quod est*). Dans les deux cas, le sujet joue donc le rôle de la puissance, actualisée par la forme (accidentelle ou substantielle). Thomas prolonge ce modèle à un niveau plus fondamental: l'être est l'acte de ce qui le reçoit, le limite et le détermine, mais de telle sorte que c'est néanmoins lui qui est ce par quoi (*id quo est*) la substance individuelle (*id quod est*) existe. On verra que Thomas exclut de Dieu toute forme de composition, y compris cette dernière: en Dieu, acte pur,